
PDEL-475-2023

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Approvazione graduatoria e nomina vincitori del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 posti di Dirigente Medico, Area di Sanità Pubblica – Disciplina: 
‘’Direzione Medica di Presidio Ospedaliero’’ indetto con Deliberazione n, 138 del 05/04/2023. Contestuale utilizzo 
e assunzione di n. 2 unità di personale stessa Disciplina e Posizione Funzionale.

Il Direttore S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo per gli 
Enti del settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa pubblica” 
con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 dicembre 
2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria” 
che  all’art.  7  precisa  il  divieto  per  gli  enti  del  settore  regionale  allargato  come individuato  ai  sensi 
dell’articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2, e ss.mm.ii., di procedere ad assunzioni di 
personale  a  tempo  determinato  o  indeterminato  in  assenza  di  autorizzazione  regionale,  secondo  le 
modalità attuative stabilite dalla Giunta Regionale;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  41242 del  16/03/2023  ad  oggetto:  “Relazione  informativa  in  materia  di 
assunzioni di personale nelle more della definizione degli indirizzi e disposizioni per l’anno 2023”, con 
cui questa Azienda ha evidenziato al Direttore di A.Li.Sa ed a Regione Liguria la necessità di procedere,  
tra le altre,  all’assunzione di n. 2 unità di  personale con la qualifica di Dirigente Medico,  disciplina: 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero tramite l’indizione di Concorso Pubblico; 

Richiamata la Deliberazione n. 138 del 05/04/2023 con la quale è stato indetto il “Concorso Pubblico, per 
titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 posti di Dirigente Medico, Area di Sanità 
Pubblica – Disciplina: ‘’Direzione Medica di Presidio Ospedaliero’, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 40 del 26/05/2023;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 22/08/2023, si era disposta l’ammissione dei 
candidati  risultati  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  e  la  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice;

Visto il verbale del Concorso Pubblico in data 28/09/2023, rimesso dalla Commissione stessa al termine 
dei lavori,  ed acquisito agli  atti  della S.C. proponente,  dal quale risulta una graduatoria di  merito di 
medici in formazione specialistica, come di seguito riportata:

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 453 del 26/10/2023



Medici in Formazione Specialistica

POS COGNOME NOME TOTALE
1 PARENTE FLAVIO 82,6
2 AMATO ROSA 75,6
3 COSTA ELISABETTA 75,0
4 FIORANO ANDREA 69,16
5 VELPINI BEATRICE 68,42
6 BOCCHIO ALESSANDRA 67,7
7 TRENTO GIACOMO 66,92
8 SIBILIO RAFFAELLA 63,82
9 MASSARO ELVIRA 59,35
10 CANDIERACCI SIMONE 59,32

Ritenuto di approvare la  graduatoria  sopra riportata,  dichiarando vincitori  i  dottori  Patente  Flavio ed 
Amato  Rosa,  collocati  rispettivamente  al  primo  e  secondo  posto  nella  graduatoria  dei  medici  in 
formazione  specialistica  del  presente  Concorso  Pubblico,  sulla  base  delle  autorizzazioni  richieste  ad 
A.Li.Sa e a Regione Liguria con nota prot. n. 41242 del 16/03/2023, e di procedere all’assunzione degli 
stessi  a  tempo determinato  e  parziale,  con immissione  in  servizio  a  tempo indeterminato  dal  giorno 
successivo alla data di conseguimento del titolo di formazione medica specialistica;

Ritenuto di  stabilire  che le  assunzioni  dei  summenzionati  candidati  abbiano decorrenza dalla  data  di 
effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati;

Dato atto che in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà allo 
scorrimento della graduatoria medesima, conferendo gli incarichi a tempo determinato e parziale, con 
immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo 
di  formazione  medica  specialistica,  ai  candidati  classificati  nelle  posizioni  successive,  sino  al 
completamento della graduatoria in parola; 

Dato atto che, con nota prot. n. 51250 del 04/04/2023 è stata espletata, con esito negativo, la procedura di 
cui all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 per le unità di personale oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della  sottoscrizione  sulla  presente  proposta,  attesta  la  regolarità  dell’istruttoria  ed  altresì  la  verifica 
operata  dallo  stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari  e/o contrattuali,  nonché l’assenza di conflitto di interessi anche 
solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del  
vigente Codice di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento 

Pag. 2



amministrativo  e  la  presente  correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative, 
regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 
attesta, per gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi 
della normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

P R O P O N E

1) di  approvare,  come  da  verbale  rimesso  in  data  28/09/2023  dalla  Commissione  Esaminatrice  al 
termine  dei  lavori  ed  acquisito  agli  atti  della  S.C.  proponente,  la  graduatoria  di  candidati  in 
formazione  specialistica  del  “Concorso  Pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  assunzione,  a  tempo 
indeterminato, di n. 2 posti di Dirigente Medico, Area di Sanità Pubblica – Disciplina: ‘’Direzione 
Medica di Presidio Ospedaliero’’, come di seguito riportata:

  Medici in Formazione Specialistica

POS COGNOME NOME TOTALE
1 PARENTE FLAVIO 82,6
2 AMATO ROSA 75,6
3 COSTA ELISABETTA 75,0
4 FIORANO ANDREA 69,16
5 VELPINI BEATRICE 68,42
6 BOCCHIO ALESSANDRA 67,7
7 TRENTO GIACOMO 66,92
8 SIBILIO RAFFAELLA 63,82
9 MASSARO ELVIRA 59,35
10 CANDIERACCI SIMONE 59,32

dichiarando vincitori  i  dottori  Parente Flavio ed Amato Rosa,  collocati  rispettivamente al  primo e 
secondo posto nella graduatoria dei medici in formazione specialistica del presente Concorso Pubblico 
e di procedere, altresì, all’assunzione degli stessi a tempo determinato e parziale, con immissione in 
servizio  a  tempo  indeterminato  dal  giorno  successivo  alla  data  di  conseguimento  del  titolo  di 
formazione medica specialistica;

2) di  stabilire  che dette  assunzioni  abbiano decorrenza dalla  data  di  effettiva immissione in servizio, 
previa nota di comunicazione agli interessati;

Pag. 3



3) di stipulare con i dottori Parente Flavio ed Amato Rosa.  il contratto individuale di lavoro ai sensi del 
vigente C.C.N.L. dell’Area Sanità;

4) di  demandare  al  Direttore  della  struttura  alla  quale  i  predetti  candidati  saranno  assegnati,  le 
incombenze relative alla valutazione del servizio prestato quale periodo di prova nelle forme, con le 
modalità e per gli effetti di cui al già citato C.C.N.L. dell’Area Sanità;

5) di  dare  atto  che,  relativamente  all’eventuale  assunzione  dei  candidati  utilmente  collocati  nella 
graduatoria dei medici in formazione specialistica, il Direttore della S.C. Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero  predisporrà  un  piano  formativo  necessario  a  pianificare  e  ad  accompagnare  il  loro 
percorso formativo durante gli anni mancanti a completare il corso di specializzazione;

6) di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà allo  
scorrimento della graduatoria medesima, conferendo gli incarichi a tempo determinato e parziale, con 
immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del 
titolo di formazione medica specialistica, ai candidati classificati nelle posizioni successive, sino al 
completamento della graduatoria in parola;

7) di  dare  atto  che,  con  nota  prot.  n.  51250  del  04/04/2023  è  stata  espletata  con  esito  negativo  la 
procedura di cui all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 per le unità di personale oggetto del presente 
provvedimento;

8) di dare atto che il relativo costo presunto fino al 31/12/2023, è di € 39.373,62 (comprensivo di oneri 
riflessi) e che rientra nel conto del Bilancio Economico 2023 (Gruppo 151 Ruolo Sanitario – Dirigenza 
Medico-Veterinaria);

9) di dare atto, altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di personale;

10) di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

11) di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da n. 5 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Cristina Gemignani)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE
(Avv. Matteo Arnaldi)

o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

Pag. 4



                                                        

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario f.f. o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, 
per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  di  approvarla  e 
conseguentemente, in particolare, di prendere atto, come da verbale rimesso in data 28/09/2023 
dalla Commissione Esaminatrice al termine dei lavori ed acquisito agli atti della S.C. proponente, 
dell’esito del  “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato, di 
n.  2  posti  di  Dirigente  Medico,  Area  di  Sanità  Pubblica  –  Disciplina:  ‘’Direzione  Medica  di 
Presidio  Ospedaliero’’,  di  approvarne  la  graduatoria  sopra  riportata  e  di  procedere,  altresì, 
all’assunzione a tempo determinato e parziale, con immissione in servizio a tempo indeterminato 
dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo di formazione medica specialistica, i 
Dottori Parente Flavio ed Amato Rosa, classificati ai primi due posti nella graduatoria dei medici 
in formazione specialistica, con decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro,  e  conferma in  servizio  subordinata  all’esito 
favorevole del periodo di prova.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO f.f.
Dr. Gianlorenzo BRUNI

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

Pag. 5


		2023-10-26T09:00:01+0200


		2023-10-26T09:08:22+0200
	Matteo Arnaldi 1f47244c37212044294f118a910fddad6872348c


		2023-10-26T14:17:47+0200
	DANIELA DUCCI ca283780f9f229d01e6769205c5bd4cabdad9f19


		2023-10-26T14:50:23+0200
	gianlorenzo bruni e403bf730854109ffcbdd80e2402d18eee4b6267


		2023-10-26T15:36:55+0200
	Rosa Placido ef9bd2887bf9c7bb52e543406e46b4aa6f8423b2


		2023-10-26T15:37:28+0200
	MARTA CALTABELLOTTA 2d8785390badec68a884687c131166819fd13c8a


		2023-10-26T16:09:20+0200




